
SERVIZIO: SERVIZIO URBANISTICO

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  04 MARZO 2019

n. 69/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: PIANO PARTICOLAREGGIATO "EX TORCITURA" - CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI LEGALI 2019  1835  2019  195  2.918,24 BAROSIO AVV. VITTORIO

Cod. Siope
1.01.08.03.00

1331

CUP
ZF4275C483CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 04/03/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso: 

• - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021; 

• - con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 

• - con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto 
dirigente la direzione della Divisione Tecnica e le relative sostituzioni. 

 

Premesso altresì: 

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 21 dicembre 2004 è stato approvato 

il Piano Particolareggiato dell’immobile compreso tra la via Gozzano ed il viale Kennedy, 

denominato “Ex Torcitura”; 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 11 luglio 2005 è stata approvata la 
convenzione quadro relativa al Piano Particolareggiato di che trattasi, successivamente 

rogata dal Notaio Giovanni Ripamonti in data 3 ottobre 2005; 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29 settembre 2008 è stata approvata 
la variante al Piano Particolareggiato di cui sopra, ed in pari data con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 43 è stata aggiornata la convenzione quadro, successivamente rogata  

dal Notaio Giovanni Ripamonti in data 11 novembre 2008; 

 

Rilevato che in data 2 ottobre 2018 è scaduto il Piano Particolareggiato e da una verifica generale è 

emerso che lo stesso non è stato attuato nella sua globalità; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2019 con la quale sì è 

demandato al  Dirigente della divisione urbanistica – edilizia pubblica di adottare ogni necessaria ed 

opportuna iniziativa a salvaguardia degli interessi dell’Ente in relazione all’incompleta 

realizzazione del Piano Particolareggiato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 

del 29 settembre 2008, nei confronti dei soggetti obbligati e/o responsabili, anche avvalendosi di un 

supporto legale, stante l’assenza di un Ufficio legale all’interno del Comune; 

 

Richiamato altresì il preventivo pervenuto con nota prot. 8291 del 26 febbraio 2019 dal prof. avv. 

Vittorio Barosio con studio Corso Galileo Ferraris n. 120 - Torino, per un importo pari ad euro 

2.300,00 (oltre IVA e C.P.A.) per un totale di € 2.918,24; 

 

Dato atto della regolarità dell’offerta presentata e della congruità dell’importo offerto nonché della 

necessità di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale; 

Dato atto altresì che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

Visti altresì: 

• l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

• l’art. 36, comma 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/16 “Contratti sotto soglia”, il RUP, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 



trasparenza, può affidare incarichi di importo inferiore alla soglia, a professionisti esperti nel 

settore, in possesso di specifici requisiti e secondo la norma di legge; 

• l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per 

i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ad € 40.000,00; 

 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187/2010 convertito in legge 217 del 17/12/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed il CIG: ZF4275C483; 

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

DETERMINA 

1) di affidare l’incarico di supporto legale al Dirigente della divisione tecnica al prof. avv. Vittorio 

Barosio con studio in Corso Galileo Ferraris n. 120 - Torino, per complessivi € 2.918,24, come da 

preventivo acquisito al protocollo n. 8291 in data 26/02/2019, finalizzato ad adottare ogni 

necessaria ed opportuna iniziativa a salvaguardia degli interessi dell’Ente in relazione 

all’incompleta realizzazione del Piano Particolareggiato approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 44 del 29 settembre 2008, nei confronti dei soggetti obbligati e/o responsabili; 

 

2) di dare atto che: 

• l’aggiudicazione diventerà definitiva ed efficace dopo l’accertamento della sussistenza dei 

requisiti giuridici di cui all'art. 80 del decreto citato; 

• si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi  

dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo 

non superiore a 40.000,00 euro la stipula del contratto avvenga mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio; 

• le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010, avendo dato 

comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ed al presente 

conferimento è stato attribuito il codice CIG: ZF4275C483; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma  

necessaria, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, imputando la spesa come 

indicato nel sottostante prospetto.  

4) Di dare atto che ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011– allegato n. 4/2, la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Geom. Morena Medina, Divisione Tecnica – 
servizio urbanistico 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 69/SU  del  04 MARZO 2019

Oggetto: PIANO PARTICOLAREGGIATO "EX TORCITURA" - CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI LEGALIBAROSIO AVV. VITTORIO 2.918,24

1.01.08.03.00

ZF4275C483CIG
CUP

1331Cod. Siope

 195  2019  1835  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 12/03/2019

Determina 69/SU  del  04 MARZO 2019


